
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.332, 2009 DEPARTEMEN ENERGI DAN SUMBER DAYA 
MANUSIA. Diklat Teknis. Ketenagalistrikan. 
Energi. Pemberlakuan Standar. 

 
PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL 

REPUBLIK INDONESIA  
NOMOR : 25 TAHUN 2009 

TENTANG 
PENETAPAN DAN PEMBERLAKUAN STANDAR 

KURIKULUM PENDIDIKAN DAN PELATIHAN TEKNIS 
BIDANG KETENAGALISTRIKAN DAN ENERGI BARU TERBARUKAN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA MINERAL REPUBLIK INDONESIA,  

Menimbang : a. bahwa pendidikan dan pelatihan teknis berbasis 
kompetensi bidang ketenagalistrikan dan energi baru 
terbarukan dilaksanakan berdasarkan kurikulum; 

  b. bahwa Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis 
Bidang Ketenagalistrikan dan Energi Baru Terbarukan 
telah disusun dan disepakati  pemangku kepentingan pada 
Forum Konsensus tahun 2006;  

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral tentang 
Penetapan dan Pemberlakuan Standar Kurikulum 
Pendidikan dan Pelatihan Teknis Bidang Ketenagalistrikan 
dan  Energi Baru Terbarukan; 



2009, No.332 2

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-
Pokok Kepegawaian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor  3041) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 
1999 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 2890); 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor  4301); 

3. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2007 tentang Energi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 
96, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor  4746); 

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2008 tentang 
Ketenagalistrikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 133, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5052); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 10 Tahun 1989 tentang 
Penyediaan dan Pemanfaatan Tenaga Listrik (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1989  Nomor 24, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3394) sebagaimana telah dua kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2006 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2006  Nomor 56, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  
4628); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang 
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 
198, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4910); 

7. Keputusan Presiden Nomor 187/M Tahun 2004 tanggal            
20 Oktober 2004 sebagaimana telah beberapa kali diubah 



2009, No.332 3

terakhir dengan Keputusan Presiden Nomor 77/P Tahun 
2007 tanggal 28 Agustus 2007; 

8. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 
Nomor 0030 Tahun 2005 tanggal 20 Juli 2005 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Departemen Energi dan Sumber 
Daya Mineral; 

9. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 
Nomor 017 Tahun 2007 tanggal 24 September 2007 
tentang Peta Jabatan dan Uraian Jabatan Fungsional 
Umum di Lingkungan Departemen Energi dan Sumber 
Daya Mineral; 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI ENERGI DAN SUMBER DAYA 

MINERAL TENTANG PENETAPAN DAN 
PEMBERLAKUAN STANDAR KURIKULUM 
PENDIDIKAN DAN PELATIHAN TEKNIS BIDANG 
KETENAGALISTRIKAN DAN ENERGI BARU 
TERBARUKAN. 

Pasal 1 
Menetapkan Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan 
Teknis Bidang Ketenagalistrikan dan Energi Baru 
Terbarukan, sebagai berikut : 
a. Standar  Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis 

Inspeksi Instalasi Rumah Tinggal; 
b. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis 

Prakiraan Kebutuhan Energi; 
c. Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis 

Pemantauan Lingkungan Ketenagalistrikan, 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran I, Lampiran II dan 
Lampiran III yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini. 

Pasal 2 
Memberlakukan Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan 
Teknis Bidang Ketenagalistrikan dan Energi Baru Terbarukan 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 sebagai Standar 
Kurikulum Wajib.  



2009, No.332 4

 
Pasal 3 

Standar Kurikulum Pendidikan dan Pelatihan Teknis Bidang 
Ketenagalistrikan dan Energi Baru Terbarukan sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1 dapat ditinjau kembali sekurang-
kurangnya setiap 5 (lima) tahun sekali.  

Pasal 4 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal  29 September 2009 
MENTERI ENERGI DAN 
SUMBER DAYA MINERAL 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
PURNOMO YUSGIANTORO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 29 September 2009 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
ANDI MATTALATTA 



2009, No.332 5

 

ST
A

N
D

A
R

 K
U

R
IK

U
LU

M
 P

EN
D

ID
IK

A
N

 D
A

N
 P

EL
A

TI
H

A
N

 
TE

K
N

IS
 IN

SP
EK

SI
 IN

ST
A

LA
SI

 R
U

M
A

H
 T

IN
G

G
A

L 
       

 
        

B
A

D
A

N
 P

EN
D

ID
IK

A
N

 D
A

N
 P

EL
A

TI
H

A
N

 E
N

ER
G

I 
D

A
N

 S
U

M
B

ER
 D

A
Y

A
 M

IN
ER

A
L 

D
EP

A
R

TE
M

EN
 E

N
ER

G
I 

D
A

N
 S

U
M

B
ER

 D
A

Y
A

 M
IN

ER
A

L 

LA
M

P
IR

A
N

 I 
P

E
R

AT
U

R
A

N
 M

E
N

TE
R

I E
N

E
R

G
I D

A
N

 S
U

M
BE

R
 D

A
Y

A
 M

IN
E

R
A

L 
N

O
M

O
R

 
: 2

5 
Ta

hu
n 

20
09

 
TA

N
G

G
A

L 
 : 

29
 S

ep
te

m
be

r 2
00

9 
  


